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MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS N° 973, DE 18 DE JULHO DE 2023

Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de capital destinados a aquisi¢ao de
equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, em observancia a Lei n° 14.535, de 17 de janeiro de 2023, Lei
Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS n° 449,
de 05 de abril de 2023, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, os Municipios ou Distrito Federal no anexo desta Portaria a
receberem recursos financeiros de capital destinados a aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes para
estabelecimentos de saude.

Art. 2° Os recursos financeiros desta Portaria sdo de natureza de despesa de Investimentos e onerarao
o Bloco de Estruturagao das Acgbes e Servigcos Publicos de Saude.

Art. 3° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS Gestéo, disponivel no
portalfns.saude.gov.br.

Art. 4° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de recursos
financeiros estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela unica, em conformidade com
0s processos de pagamento instruidos pelas Secretarias Finalisticas, apds atendidas as condi¢des previstas para
essa modalidade de transferéncia.

Art. 5° A prestacdo de contas sobre a aplicacdo dos recursos financeiros sera realizada por meio do
Relatério Anual de Gestéo - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saude, nos termos dos artigos 34 a 36
da Lei Complementar n°® 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

NiSIA TRINDADE LIMA
ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais destinados a aquisicdo de
equipamentos e materiais permanentes.

VALOR
, VALOR POR
, coD. TOTAL DA | FUNCIONAL
UF [MUNICIPIO |ENTIDADE |N°DAPROPOSTA (SO0 |PARLAMENTA |TOTA- DA [FINCIONL
R (R$) (R$)
FUNDO
MUNICIPAL
CE | AcOPIARA |DE SAURE 1183682400012300 2442000 50.156.00 50.156.00 ;030250188535002
DE
ACOPIARA
FUNDO 3312001 1030250188535003
MUNICIPAL | 1481402600012300 |4 43.829,00 2
ES |SERRA DE SAUDE |3 3312001 | 150.000,00 193.829.00 141030250188535003
DE SERRA 4 2

M |ITUIUTABA |FUNDO 9752953000012301 |3914000 |365.610,00 365.610,00 |1030250188535003
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MUNICIPAL
DE SAUDE -
FMS

RJ

MIRACEMA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
MIRACEMA

3628548400012300
5

4152001
2

100.000,00

100.000,00

1030250188535003
3

RS

ALEGRETE

FUNDO

MUNICIPAL
DE SAUDE -
ALEGRETE

1143132100012300
7

1983001
8

199.869,00

199.869,00

1030250188535004
3

SC

CANOINHA
S

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
CANOINHA
S

1120668000012300
8

9055000
1
9055000
1

76.953,00
123.028,00

199.981,00

1030250188535004
2
1030250188535004
2

SP

ARACATUB
A

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
ARACATUB
A

1183427500012300
5

3746000
7

58.684,00

58.684,00

1030250188535003
5

SP

SALTO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

1129763100012301
8

4161000
1

116.366,00

116.366,00

1030250188535003
5

SP

SAO
SEBASTIAO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE SAO
SEBASTIAO

1181718000012302
4

3746000
7

191.994,00

191.994,00

1030250188535003
5

TOTAL

9 PROPOSTAS

1.516.489,0
0
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